РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БИРЮЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бирюльского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений
09.02.2015 г.

                                с. Бирюлька
С целью реализации полномочий по противодействию коррупции, в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ, Уставом Бирюльского  муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бирюльского  сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений».

2.  Опубликовать настоящее  постановление в газете «Вести Бирюльки».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Бирюльского
муниципального образования                                  Будревич А.Ю.
УТВЕРЖДЕНО

     постановлением  главы  администрации
Бирюльского  муниципального образования
от  09.02.2015г  №  5
Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бирюльского сельского поселения
1. Общие положения

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бирюльского  сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Бирюльского сельского поселения (далее – муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений (далее – уведомление), а также, устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2. Правовой основой деятельности является Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации, Федеральной закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной власти, нормативные правовые акты органов государственной власти иркутской области и муниципальные правовые акты, регулирующие порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

3. Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами и совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

4. Целью настоящего Порядка является предупреждение, а также пресечение коррупционных проявлений на муниципальной службе.

5. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.

6. Уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений подлежат обязательному приему, регистрации и проверке. По результатам их рассмотрения принимается решение об их передаче в органы прокуратуры и (или) другие государственные органы, полномочные проверять данные сведения и принимать решение по результатам рассмотрения уведомлений.

7. Представителем нанимателя (работодателя) для муниципальных служащих является глава  Бирюльского  сельского поселения.

8. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Требования к уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
1. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений должно быть оформлено в письменном виде за подписью заявителя по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
2. Муниципальный служащий обязан передать Уведомление уполномоченному должностному лицу не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало известно о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения.

Анонимное уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не может служить поводом для организации проверки.

3. Уведомление должно содержать:
а) персональные данные муниципального служащего, направившего уведомление (фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес фактического проживания; контактный телефон);

б) замещаемая должность муниципальной службы;

в) сведения о муниципальном служащем, подвергающегося склонению к совершению коррупционного правонарушения (в случае если уведомитель является третьим лицом);
г) обстоятельство, при котором стало известно о склонении муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

д) данные об источнике информации;

е) все известные сведения о лице, выступившем с обращением в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

ж) суть обращения, с изложением таких сведений, как дата и место обращения, действие (бездействие), которое должен совершить (совершил) муниципальный служащий; выгода, преследуемая муниципальным служащим; предполагаемые последствия; иные обстоятельства обращения;

з) сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые имеются;

и) иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;

к) дата подачи уведомления;

л) подпись муниципального служащего.
4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная запись следующего содержания: номер и дата (в соответствии с записью, внесенной в журнал учета уведомлений); подпись и расшифровка фамилии лица, зарегистрировавшего документ.
5. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также изложенные выше факты коррупционной направленности.
6. При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его совершению коррупционного правонарушения и других изложенных выше фактах коррупционной направленности, он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя, органы прокуратуры и (или) другие государственные органы, полномочные проверять данные сведения и принимать решение по результатам рассмотрения уведомлений, по любым доступным средствам связи, а по прибытии к месту службы оформить соответствующие уведомление в письменной форме.
Организация приема и регистрации уведомлений о фактах обращения
в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
1. Непосредственная организация в администрации Бирюльского  сельского поселения приема уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется главой Бирюльского  сельского поселения.
2. Прием и регистрация уведомления осуществляется ответственным лицом – специалистом администрации Бирюльского сельского поселения, а в случае его временного отсутствия – муниципальным служащим, исполняющим его должностные обязанности в порядке, установленном трудовым законодательством.
3. Уведомление подлежит обязательной регистрации в день его поступления в Журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, оформленном по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
4. Ведение Журнала учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется ответственным лицом администрации Бирюльского  сельского поселения.
5. Листы в Журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений нумеруются, прошнуровываются, скрепляются печатью. Исправленные записи заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение журнала регистрации. Журнал должен храниться в месте, защищенном от несанкционированного доступа.

6. В Журнале должно быть отражено следующее:

- порядковый номер, присвоенный зарегистрированному уведомлению;

- номер и дата регистрации уведомления;

- фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, направившего уведомление;

- краткое содержание фактов, содержащихся в уведомлении;

- должность, фамилия и инициалы должностного лица, принявшего уведомление;

- особые отметки (при наличии).

Запрещается отражать в Журнале ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается представителем нанимателя (работодателем), специалистом.
7. Уполномоченное лицо, принявшее уведомление, помимо его регистрации в журнале, обязано выдать муниципальному служащему, направившему уведомление, под личную подпись талон-уведомление с указанием данных о лице, принявшем уведомление, дате и времени его принятия.

Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и талона-уведомления по рекомендуемому образцу (приложение № 3 к настоящему Порядку).

После заполнения корешок талона-уведомления остается у уполномоченного лица, а талон-уведомление вручается муниципальному служащему, направившему уведомление, под личную подпись.

В случае, если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом либо вручается лично.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не допускаются.
8. После регистрации уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений ответственное лицо за ведение Журнала в течение одного рабочего дня с момента регистрации уведомления, передает уведомление муниципального служащего в комиссию по урегулированию конфликта интересов в администрации Бирюльского сельского поселения для дальнейшего разбирательства и информирования главы  Бирюльского сельского поселения.
9. На основании принятого главой Бирюльского сельского поселения письменного решения ответственное лицо обеспечивает проверку сведений, содержащихся в уведомлении (далее именуется – проверка сведений), на предмет наличия признаков состава правонарушения.
Проверка сведений осуществляется путем проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление (указанным в уведомлении), получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении, а также направления уведомления в 3-дневный срок с даты его регистрации в органы прокуратуры Российской Федерации и другие государственные органы. По решению главы Бирюльского сельского поселения уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них в соответствии с их компетенцией.

Ответственным лицом о направлении уведомления в органы прокуратуры Российской Федерации и другие государственные органы извещается муниципальный служащий, передавшего и направившего уведомление.

Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя

 нанимателя (работодателя)

о фактах обращения

 в целях склонения муниципального служащего

Бирюльского  сельского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

Главе Бирюльского  сельского поселения

Будревич А.Ю.
УВЕДОМЛЕНИЕ
Руководствуясь статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, _____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

настоящим уведомляю об обращении ко мне «____» _____________20____г. гражданина (ки) _______________________________________________________

_____________________________________________________________________ в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно: _______
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________        (перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям)
Настоящим подтверждаю, что мною _______________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

обязанность об уведомлении представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов выполнена в полном объеме.

_______________                                                                   ____________________

(дата)                                                                                       (подпись)

Уведомление зарегистрировано в Журнале регистрации

«___»____________20__ г. № ______
____________________________________

         (Ф.И.О., должность ответственного лица)
Приложение № 2

к Порядку уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах

обращения в целях склонения

муниципального служащего администрации
Бирюльского  сельского поселения
к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о  фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Дата регистрации
	Ф.И.О.

должность уведомителя
	Краткое изложение обстоятельств дела
	Примечание

Приложение № 3
к Порядку уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах

обращения в целях склонения

муниципального служащего администрации

Бирюльского  сельского поселения

                                                                                                                             к совершению коррупционных правонарушений
┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│           ТАЛОН-КОРЕШОК            │         ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ          │

│                                    │                                    │

│            N ________              │           N ___________            │

│                                    │                                    │

│Уведомление принято от _____________│Уведомление принято от _____________│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│(Ф.И.О. муниципального   служащего) │(Ф.И.О. муниципального служащего) │

│                                    │                                    │

│Краткое содержание уведомления _____│Краткое содержание уведомления _____│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│                                    │                                    │

│                                    │Уведомление принято:                │

│____________________________________│____________________________________│

│    (подпись должностного лица,     │    (подпись должностного лица,     │

│      принявшего уведомление)       │      принявшего уведомление)       │

│                                    │         __________________         │

│      "__" __________ 20__ г.       │         (номер по журналу)         │

│                                    │                                    │

│____________________________________│       "__" _________ 20__ г.       │

│ (подпись лица, получившего талон-  │                                    │

│           уведомление)             │                                    │

│                                    │                                    │

│      "__" __________ 20__ г.       │____________________________________│

│                                    │     (подпись лица, принявшего      │

│                                    │            уведомление)            │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘